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  Skok eura u odnosu na dinar u toku 
protekle nedelje i slabija ponuda  uticali 
su na rast cena junadi i bikova na stoč-
noj pijaci u Kraljevu, dok su cene teladi i 
krava bile u blagom padu u odnosu na 
prethodni period. 
  Reprter STIPS-a iz Požarevca je 
evidentirao  rast cene teladi sa 250 na 
270 din/kg, a kao razlog napominje veći 
obim prodaje ove kategorije goveda za 
tržište Kosova i Metohije. 
  Stočna pijaca u Pančevu bila je 
protekle sedmice veoma slaba zbog loše 
ponude i tražnje, a verovatno su loše 
vreme i nezainteresovanost kupaca  
uticali na ovakvu ponudu. U klanicama 
južno-banatskog okruga je došlo do pada 
cene tovne junadi HF rase u odnosu na 
prethodni period.  
  Loše vremenske prilike uticale su 
na veoma slabu ponudu teladi na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu. Grla SM rase su 
bila skuplja za 10 din/kg u odnosu na 

prethodnu nedelju, a dominantna cena  
grla HF rase je ostala nepromenjena. 
Prodaja tovne  junadi obe kategorije i 
rase kao i krava za klanje protekle 
sedmice nije ni bilo. 
  U klanicama  Loznice i okolnih me-
sta otkupne cene goveda se nisu bitnije 
menjale u poređenju sa prethodnom sed-
micom, pa su se ženska telad  
otkupljivala po dominantnoj ceni od 250,  
a muška grla do 290 din/kg. Retko je ko 
ponudio veću cenu, a odnos eura i dinara 
bio je 1:100 na dan pijace. 
  Najčešća prodajna cena teladi 
ostala je nepromenjena i na stočnoj 
pijaci u Čačku i kretala se od 240 do 280 
dinara za kilogram u zavisnosti od 
kvaliteta, pola i rase grla. U klanicama 
zlatiborsko-moravičkog regiona  otkupna 
cena tovne junadi je varirala od 160  do 
170 din/kg, dok je kod   teladi  
dominirao iznos od 240 din/kg.  
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uticala na promenu cene goveda 

5 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Proteklu sedmicu obeležio je pad cena tovnih svinja  
na većini stočnih pijaca 

Dosta visoka prodajna cena ovaca 
bila je protekle sedmice na pijaci u 
Smederevu. Razlog je veoma  slaba  
ponuda ovih grla, a reporter STIPS-a je 
kao karakteristiku za proteklu pijacu 
naglasio da  jaradi uopšte nije bilo u 
ponudi.   

Mirno je bilo na tržištu ovaca u 
Pirotu i okolnim mestima protekle 
sedmice.  Međutim,  ovčari polako 
podgrevaju atmosferu oko prodaje i cene 
jagnjadi, koja bi u nešto većem obimu 
trebalo da krene tek u drugoj polovini 
marta i početkom aprila. 

I pored rasta cene komponenti za 
pripremu stočne hrane cene žive stoke 
blago padaju na podučju Kikinde. Ponuda 
je protekle sedmice bila nešto bolja, a 
tražnja opada jer su se kupci zbog 
proteklih praznika  istrošili. 

 

Jak vetar i ledena kiša koja je padala 
na dan održavanja stočne pijace u 
Obrenovcu sprečila je odgajivače i trgovce 
da dovezu veći broj grla za prodaju. 
Takođe je bio i veoma mali broj 
zainteresovanih kupaca pa je promet bio 
skoro nikakav. Kod svih kategorija ovaca 
nije  bilo značajnijih promena cena, uz 
evidentno slabu ponudu i tražnju. I 
protekle nedelje je izostala prodaja  jaradi 
i  koza. 

Ponuda jagnjadi bila je dosta  slaba 
na pijaci žive stoke u Čačku. Cena se nije 
značajnije menjala i kretala se od 220 do 
250 din/kg. Prodaja ovaca  obavljala se 
najčešće po ceni od 110 do 115 din/kg, 
dok je kod ovnova za priplod cena  
varirala od 140 do 150 dinara za kilogram 
žive mere. Otkuna cena  jagnjadi  u 
klanicama zlatiborsko-moravičkog regiona 
bila je protekle sedmice 200 din/kg. 

Loši vremenski uslovi uticali na lošu ponudu ovaca i koza 

Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu i 
klanicama srednje-banatskog okruga nije 
bilo značajnijih promena cena kao i obima 
ponude i tražnje tovnih svinja i krmača za 
klanje. Jedino je u odnosu na prethodni 
period evidentiran blagi pad cene prasadi, 
iako je ponuda ove kategorije svinja  bila  
nešto slabija. 

Pad cene tovljenika za po 10 din/kg 
obeležio je protekle subote stočnu pijacu 
u Vranju. Primetna je i veća ponuda svinja 
u odnosu na prošlu sedmicu. Potražnja je 
bila na prošlonedeljnom nivou. Pad cene 
tovljenika prodavci obrazlažu slabijom 
potražnjom u ovom periodu, ali i inače za-
beleženim trendom pada cena ove kate-
gorije svinja i u ostalim delovima Srbija. U 
klanicama pčinjskog regiona nije bilo 
značajnijih promena kako otkupnih cena 
tako i obima ponude i tražnje svinja. 

Pažnju posetilaca i kupaca na stčnoj 
pijaci u Loznici privukao je tovljenik, koji 
je kako je vaga pokazala imao čita-
vih  320 kilograma. Odgajivač je za njega 
tražio 110 dinara po kilogramu žive mere. 
Jeste kvalitet tovljenika bio dobar ali je 
opšta kriza uticala na prodaju ovog i os-
talih ponuđenih grla toga dana na pijaci.  

U poređenju  sa prošlom nedeljom je 

na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici za-
beležen pad cene  prasadi, tovnih svinja i 
krmača. Uprkos tome obim prodaje svinja 
bio je slabiji od uobiačjene. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Subotici bila je slaba. U kategoriji 
tovljenika  bilo je samo tri grla. Prasadi 
uopšte nije ni bilo, a cena je za zaineres-
ovane kupce prasadi bila ispisana na 
papiru i zalepljena na dva automobila. U 
klanicama severno-bačkog regiona je 
ponuda i otkup svinja bio uobičajen, a 
otkupne cene bile su u blagom padu.  

Zbog slabe potražnje svinja na stoč-
noj pijaci u Požarevcu je protekle sedmice 
zabeležen  pad cene svih kategorija, 
naročito prasadi koja su se prodavala po 
ceni od 190 – 200 din/kg, dok je domi-
nantna cena  krmača za klanje iznosila  
90 din/kg 

Prasad su se na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu mogla prebrojati na prste obe 
ruke, a cena je bila niža za 10 do 20 din/
kg u zavisnosti od kategorije u odnosu na 
pretodni period. Cena tovnih svinja je bila 
takođe niža, za 5 do 10 din/kg, a ponuda i 
prodaja veoma slaba. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 28.1. do 3 .2.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 98,54 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.7 2.7 3 2.8 3.2 2.88

Junad do 300 kg SM kg. 2 ~ ~ 2 ~ 2.2 2.07

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.8 1.5 ~ 1.75 1.8 ~ 1.71

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala 1 1 0.9 1 1 0.8 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.25 3 3.3 3.21

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ ~ 2.5

Jagnjad sve rase kg. ~ 3.2 ~ 2.85 2.5 2.7 2.81

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 120 ~ 105 121.25

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 90 ~ 80 90

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 750 1025

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 900 600 ~ 750 800 720 754

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Protekle sedmice je u Kraljevu 
poskupeo kukuruz i suncokretova sačma, 
dok je pad cene zabeležen kod  sojine 
sačme. 

Na tržištu žitarica u Pančevu i okolnim 
mestima ponuda i potražnja uobičajene za 
ovaj period godine. U pogledu cena 
evidentiran je rast cene kukuruza u silosu, 
dok su se ostale žitarice i stočna hraniva 
prodavale uglavnom po prošlonedeljnim 
cenama. 

U toku protekle  nedelje  je na 
području Vranja i ostalih mesta pčinjskog 
okruga  došlo do blagog rasta cena 
određenih žitarica. 

Pad cena kukuruza upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma  
protekle nedelje evidentiran je na pijaci u 
Kikindi.  

Prodajne cene žitarica i komponenti za 
pripremu stočnih hraniva bile su na 
prošlonedeljnom nivou, na prodajnim 

mestima u Loznici, ali je primećena bolja 
ponuda u odnosu na prethodni period. 
Lucerkino i livadsko seno bilo je  izuzetnog 
kvaliteta i tražnja je bila bolja od 
dosadašnje. 

U Smederevu nije bilo većih promena  
cena žitarica  u odnosu na prethodnu 
sedmicu.  Ponuda je bila solidna, a 
evidentiran je blagi rast cena stočnog 
brašna i kukuruza na pijaci. 

Na području Sremske Mitrovice je 
protekle nedelje zabeležena slabija 
ponuda žitarica i stočnih hraniva zbog 
loših vremenskih uslova. Cene   stočnih 
hraniva uglavnom su stagnirale  kako kod 
stočnog brašna, sojine sačme i 
suncokretove sačme tako i baliranog 
lucerkinog sena. 

Porast cene stočnog ječma i pad cene 
sojine sačme karakteristika je nedelje za 
nama na tržištu žitarica i stočnih hraniva u 
Beogradu.    

Agroinfo vesti 

 Ovogodišnja prolećna setva, ličiće na mnoge prethodne jer će i ovog puta najveće 
površine zauzeti kukuruz. Prema nekim očekivanjima, semenom ove biljke biće zajesano 
možda čak i 1.300.000 ha. Suncokretom će biti posejano između 150.000 i 180.000 ha, 
sojom oko 140.000, a pod šećernom repom, usevom za kojim i dalje vlada veliko 
interesovanje, a čije je ugovaranje teklo tokom kampanje prerade repe, biće zasejano 
oko 60.000 ha. Prema rečima Milana Prostrana iz Udruženja za poljoprivredu u PKS, 
ratari će u predstojećoj setvi imati više posla nego prošle godine, jer je oko 100.000 ha 
površina, koje se po pravilu seju na jesen, preneseno na prolećnu setvu. 
............................................................................................................................ 
 Uljare i sojare počele su ugovaranje prolećne setve, a kada su cene u pitanju, za 
sada se znaju samo kompenzacione koje se kod soje kreću oko 250 evra po toni, a kod 
suncokreta oko 230 evra. Kompenzaciona cena nikako ne znači da će ratari sledećeg leta 
toliko dobiti za svoje proizvode, već da na osnovu njih uzimaju repromaterijal, to jest 
seme i đubrivo. Konačna cena može biti i viša i niža, a nju će odrediti situacija na 
domaćem, ali i regionalnom tržištu. „Konačna cenu će odrediti tržište i biće poznata na 
dan otkupa, i to u poređenju sa cenama na berzi u Budimpešti“, kaže rukovodilac 
sirovinskog sektora “Viktorija grupe” Velibor Mandić.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  1. do  5. februara 2010. godine 

 Prva nedelja februara donosi: 
-  rast prometa 
-  pad cene kukuruza  
-  solidan promet pšenice 
-  obim i struktura januarskog prometa 
-  dalji pad cena pšenice i kukuruza na svetskim i evropskim berzama 

Dana 02.02.2010. godine zaključena je kupoprodaja svih 300.000 tona regresiranog 
đubriva. U strukturi đubriva je dominirala kupoprodaja AN-a sa količinom od 147.835 tona, 
zatim uree u količini od 82.310 tona i KAN-a u količini od 69.855 tona. 

Ovonedeljni izveštaj započinjemo informacijom o rastu prometa u odnosu na 
prethodnu nedelju, koji količinski mereno iznosi 30,47%, a vrednosno 35,80%. 

Dve trećine ovonedeljnog prometa se odnosi na kupoprodaju kukuruza. Stidljivo 
najavljivani pad cene je krajem ove nedelje se potpuno ostvario. Prvo ovonedeljni ugovori 
su zaključivani na nivou cene od 11,10 din/kg, da bi poslednji ovonedeljni ugovor bio 
zaključen po ceni od 10,80 din/kg. Shodno tome beležimo i pad ponderisane nedeljne 
cene, koji u odnosu na prethodnu nedelju iznosi 2,56%.  

Promet pšenice je iznosio 250 tona, uz dva kupoprodajna ugovora. Cena se kretala 
od 11,20-11,50 din/kg, bez jasno izraženog trenda. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 
11,26 din/kg, što je pad od 1,75% u odnosu na  prethodnu nedelju. Slobodno se može 
konstatovati da pšenica već duže vremena nema izražen cenovni trend. 

Uz pšenicu i kukuruz, vredi spomenuti još promet azotnim đubrivom i to ureom po 
ceni od 22,25 din/kg u količini od 40 tona (rast cene od 1,83%), amonijum nitratom u 
količini od 100 tone, a po ceni od 15,90 din/kg ( rast cene od 0,94%), kao i KAN-om u 
količini od 10 tona po ceni od 14,65 din/kg, kao i promet stočnim ječmom u količini od 25 
tona i cenom od 8,80 din/kg. 

Posle dužeg vremena beležimo i promet zrnom soje u količini od 65 tona i ceni koja 
se kretala od 31,50-32,00 din/kg uz ponder cenu od 31,69 din/kg 

Na strani ponude izdvajamo jedino suncokretovu sačmu (15,50 din/kg). 
Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.490 tona, što je rast od 30,47% a 

vrednosni 20.274.700,00 dinara, što je rast od 35,80% u odnosu na prethodnu nedelju. 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
Kukuruz, veštački 

sušen, rod 2009., rinfuz 
  

1.450 11,66-12,20 1.000 11,66-11,99 

Pšenica, merkantilna, 
JUS kvalitet, rod 2009., 

rinfuz 
1.000 12,10-12,42 250 12,10-12,42 

Mineralno đubrivo UREA 90 23,76-24,03 40 24,03 

Mineralno đubrivo KAN 10 15,82 10 15,82 

Soja, zrno, JUS kvalitet, 
rod 2009., rinfuz 

165 34,02-34,56 65 34,02-34,56 

Stočni ječam, rod 2009., 
rinfuz 

25 9,50 25 9,50 

Mineralno đubrivo AN 150 17,12-17,17 100 17,17 

Suncokretova sačma, 
min.33%, rinfuz 

25 18,29 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 174.24 $/t 174.60 $/t 179.53 $/t 173.80 $/t 174.16 $/t 

Kukuruz 139.91 $/t 141.33 $/t 144.24 $/t 140.23 $/t 139.36 $/t 

Cene žitarica na severnoamerilkom tržištu nastavljaju pad i krajem ove nedelje 
beleže najniže vrednosti od početka novembra od kada pratimo cene martovskog fjučersa. 
U odnosu na kraj prethodne nedelje cena pšenice beleži pad od 2,39%, a kukuruza 
2,10%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno mart 10 333.84 $/t 332.59 $/t 339.20 $/t 335.24 $/t 336.34 $/t 

Sojina sačma mart 10 273.00 $/t 271.00 $/t 273.70 $/t 269.90 $/t 272.00 $/t 

Poput cene žitarica, reagovale su i cene sojinog kompleksa. Pad cene zrna soje je 
nastavljen i iznosi 1,70%, a sačme 3,41%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

104.70 EUR/t (futures mar  10) 112.36 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
05.02.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

125,50 EUR/t (futures mart 10) 132,50 EUR/t (futures mart 10) 

 Poput čikaške berze reagovale su i cene žitarica na budimpeštanskoj berzi, gde 
dalji pad cene pšenice iznosi 2,17%, a kukuruza 1,74%. Cene pšenice i kukuruza na 
pariskoj berzi beleže potpuno iste vrednosti u odnosu na prošli petak. 


